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Abstrakt

Disertační práce se věnuje zkoumání působení muzikoterapie na vnímání kvality ži-
vota u osob po získaném poškození mozku v rámci komplexního neurorehabilitačního
procesu.
Jsou prezentovány výsledky smíšeného výzkumu. Kvantitativní část studie vychází
ze souboru 100 osob, které navštěvovaly denní stacionář KRL 1. LF UK a VFN
v Praze v letech 2006–2012. U těchto osob bylo provedeno vstupní a výstupní měření
dle metodiky FIM a tyto údaje byly statisticky vyhodnoceny v závislosti na dalších
sledovaných parametrech. Kvalitativní část studie zpracovává výsledky provedených
polostrukturovaných rozhovorů s 15 osobami, které se také účastnily kvantitativní
studie. Vnímání muzikoterapie se vyhodnocuje postupem inspirovaným metodou
zakotvené teorie.
Z výsledků smíšeného výzkumu vyplývá, že muzikoterapie je důležitou součástí re-
habilitačního procesu osob po získaném poškození mozku. Jsou potvrzeny účinky
vyšší četnosti muzikoterapie na zlepšení ve sledovaných kategoriích (motorika, ko-
munikace, samostatnost). Významným příspěvkem muzikoterapie v oblasti vnímání
kvality života je pozitivní ovlivnění vnímání pohybu, dynamiky a vnímání samo-
statnosti, dále získávání emoční stability, posílení schopnosti relaxace a uvolnění.
Práce přináší potvrzení účinnosti muzikoterapie v procesu rehabilitace osob po zís-
kaném poškození mozku.

Klíčová slova

muzikoterapie, neurorehabilitace, kvalita života, osoby po získaném poškození mozku
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Abstract

The thesis focuses on examining the effect of music therapy on the perception of
quality of life in patients after acquired brain damage and strokes within the complex
neurorehabilitation process.
The results of combined research are presented. The quantitative part of the study is
based on a group of 100 people who attended a day care centre at the Department of
Rehabilitation Medicine of the 1st Faculty of Medicine at Charles University and the
General Teaching Hospital in Prague from 2006 to 2012. Input and output measu-
rements according to the FIM methodology were carried out with these persons and
the data were statistically analyzed in relation to other evaluated parameters. The
qualitative part of the study processes the results of semitemplated interviews with
15 people (who also participated in the quantitative study) while the perception of
music therapy is evaluated by a procedure inspired by grounded theory.
The results of the combined research show that music therapy plays an important
role in the rehabilitation process for persons with acquired brain injury (ABI). The
results of the quantitative part prove the positive effects of music therapy in im-
proving movement, communication and self-sufficiency – especially depending on
the number of the music therapy sessions attended. A major contribution of music
therapy in the perception of quality of life is a positively influence on the percep-
tion of motoric, dynamics, self-perception, as well as gaining emotional stability and
enhancing relaxation.
The thesis confirms the effectiveness of music therapy in the rehabilitation process
of persons with acquired brain injury.

Keywords

music therapy, neurorehabilitation, quality of life, people with ABI
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Abstrakt

Die Arbeit konzentriert sich auf die wissenschaftliche Forschung und Wirkung der
Musikotherapie, ihre Wahrnehmung der Lebensqualität bei gehirnbeschädigten Pati-
enten im Rahmen des komplexen Neuro-Rehabilitationsprozesses. Vorgestellt werden
kombinierte Resultate der Forschung.
Der quantitative Teil der Studie beruht aus einer Gruppe von 100 Personen, die ein
Tagesheim besuchten in der Klinik für Rehabilitationsmedizin der 1. Medizinischen
Fakultät der Karls–Universität und das Allgemeine Fakultäts-krankenhaus in Prag
in den Jahren 2006–2012. Die Eingangs- und Ausgangs- Messungen wurden nach
der FIM Methodik durchgeführt und die Daten wurden statistisch analysiert und
ausgewertet im Bezug auf andere Parameter. Der qualitative Teil der Studie verarbe-
itete die Ergebnisse tabellarischer Fragebogen und Interviews mit 15 Personen (die
auch in der quantitativen Studie teilgenommen haben), während die Wahrnehmung
der Musikotherapie ein Verfahren auswertet, inspiriert von der Grounded Theory.
Die Ergebnisse der kombinierten Forschung zeigen, dass die Musikotherapie eine
wichtige Rolle für die Rehabilitation für Personen mit erworbenen Gehirnbeschä-
digungen ist. Im quantitativem Teil beweisen die Ergebnisse positive Effekte der
Musikotherapie (Bewegungswerbesserung, Kommunikation, Selbstversorgung) sind
vor allem abhängig von der Anzahl der Musik- Therapie- Sitzungen. Ein wesentli-
cher Beitrag der Musikotherapie im Bereich der Empfindung der Lebensqualität ist
die positive Wahrnehmung der Besserung der Bewegung, der Triebkraft, der Selb-
ständigkeit, sowie auch die Gewinnung emotionaler Stabilität und Entspannung.
Die Arbeit bestätigt die Wirksamkeit der Musikotherapie im Bereich der Rehabili-
tation bei Personen mit erworbenen Gehirnbeschädigungen.

Stichworte:

Musiktherapie, Neurorehabilitation, Lebensqualität, Menschen mit erworbenen Gehirnbe-
schädigungen
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Seznam použitých symbolů a zkratek

ABI Acquired Brain Injury – získané poškození mozku

ADL Activity of Daily Living – základní životní aktivity

CMP Cévní mozková příhoda

CZMTA Muzikoterapeutická asociace České republiky (Czech Music Therapy
Association)

DS Denní stacionář Kliniky rehabilitačního lékařství

EMTC European Music Therapy Confederation – Evropská konfederace mu-
zikoterapeutů

FIM Functional Independence Measure – funkční míra nezávislosti

GCS Glasgow Coma Scale

GOS Glasgow Outcome Scale

HK Horní končetina

HRQoL Kvalita života ve vztahu ke zdraví

ICF International Classification of Function – Mezinárodní klasifikace funkcí

KRL Klinika rehabilitačního lékařství, součást 1. LF UK v Praze

MKF Mezinárodní klasifikace funkcí

MKN Mezinárodní klasifikace nemocí

MT Muzikoterapie (zkratka)

ost. V práci užité označení kategorie ostatních onemocnění

QoL Quality of Life – kvalita života

RÚ Rehabilitační ústav

RHB Rehabilitace (zkratka)
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TBI Traumatic Brain Injury – traumatické poškození mozku

TT Taneční terapie

tum. V práci užité označení kategorie nádorových onemocnění

ÚZIS Ústav zdravotnických informací

VFN Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

VO Výzkumná otázka

WHO World Health Organization – Světová zdravotnická organizace
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1 Úvod

1.1 Téma disertační práce

V současném moderním světě stále více přibývá osob, které utrpěly poškození mozku
(např. Navrátil at Válková, 2012: s. 24), a společnost je postavena před úkol opě-
tovného zařazení těchto osob zpět do života. Tento narůst počtu osob po získaném
poškození mozku ovlivňuje řada faktorů:

• přibývá úrazů souvisejících s rozvojem motorismu (Murray, 1999) či sportov-
ních aktivit,

• vlivem nárůstu civilizačních chorob se zvyšuje počet osob, které onemocní
cévní mozkovou příhodou (Bradt et al., 2010),

• přibývá častěji nádorových onemocnění mozku a věk morbidity se snižuje,
• díky vyspělosti současné lékařské vědy lze zachránit osoby, které by dříve ne-

přežily (Navrátil, 2009).
Jak klinické, tak experimentální studie různých procesů prokázaly, že funkční rege-
nerace a kompenzace následků poškození mozku je možná (Navrátil, 2009; Švest-
ková, 2009). Rozhodující je zahájit rehabilitaci již během akutní fáze hospitalizace
a provádět ji spojitě – až po rodinnou, sociální a profesionální reintegraci. Základ-
ním faktorem pro příznivou prognózu je včasné zahájení a kontinuální pokračování
neurorehabilitačního procesu.
Největší zastoupení v této cílové skupině mají osoby v dospělém – tedy produktivním
věku (což přináší důležité socioekonomické dopady jak na tyto osoby a jejich rodiny,
tak samozřejmě i celou společnost). Po vzniku poškození mozku je pro tyto osoby
zásadní obnovení maxima původních schopností, nejlépe s cílem opětovně vstoupit
do pracovního procesu – ať již návratem k původní profesi, rehabilitací narušených
dovedností či absolvováním rekvalifikačního vzdělávání pro uplatnění v odlišné pro-
fesi. Není samozřejmě možné tohoto cíle dosáhnout vždy, protože poškození mozku
představuje velmi hluboký zásah do fungování lidského organizmu a bohužel v řadě
případů vede k těžkým zdravotním komplikacím. Ale včasná a multidisciplinární

[…]

péče o osoby po poškození mozku, vhodnou medializací v odborných kruzích i ve
společnosti.
Na základě našich zkušeností z pracoviště KRL VFN a 1. LF UK je rozhodně vhodné
budovat i na ostatních rehabilitačních pracovištích interdisciplinární týmy, které
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jsou pak schopny poskytovat skutečně komplexní rehabilitaci pro širokou oblast
zdravotně znevýhodněných občanů.
Zajištění ochrany zdraví klienta je prvořadý úkol, který nás, jinými slovy, zavazuje
k tomu, abychom se maximálně postarali o to, aby klient nebyl vystaven neprofe-
sionálním vlivům. Podpora vzdělávání a praxe specialistů v oboru muzikoterapie je
tak velmi důležitým krokem směrem k vybudování kvalitně poskytované a odborně
vedené rehabilitační práce, která pak bude snáze přijímána jak jinými odborníky (či
úřady), tak klienty. Velmi by v této situaci pomohlo legislativní ukotvení profese
muzikoterapeut.
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Resumé

Disertační práce se věnuje zkoumání působení muzikoterapie na vnímání kvality ži-
vota u osob po poškození mozku v rámci komplexního neurorehabilitačního procesu.
Vzhledem k aktuálním trendům současného moderního světa se bude četnost těchto
onemocnění zvyšovat, a tak proces rehabilitace osob s ABI bude nabývat na důleži-
tosti. Význam muzikoterapie v neurorehabilitaci je nezastupitelný a lze jej doložit,
působení hudby na člověka je mnohovrstevné. Hudba ovlivňuje plasticitu mozku –
může působit a působí jak na vědomé, tak i na nevědomé úrovni.
Práce přináší potvrzení účinnosti muzikoterapie v procesu rehabilitace osob po po-
škození mozku. Jsou prezentovány výsledky smíšeného výzkumu, který obsahoval
kvantitativní část (statistické zpracování dat pozorovací studie) a část kvalitativní
(vyhodnocení rozhovorů s osobami po poškození mozku). Jsou potvrzeny účinky
vyšší četnosti muzikoterapie na zlepšení ve sledovaných kategoriích (motorika, ko-
munikace, samostatnost a další). Významným příspěvkem muzikoterapie v oblasti
vnímání kvality života je pozitivní ovlivnění vnímání pohybu, dynamiky, vnímání
samostatnosti, dále získávání emoční stability, posílení schopnosti relaxovat a pře-
trvávajícícho uvolnění.
Provedený výzkum lze úspěšně zasadit do kontextu současných prací, věnovaných
zkoumání účinnosti muzikoterapie. Zjištěné poznatky výzkumu přináší také posílení
terapeutické argumentace v rámci medicínské a speciálně-pedagogické diskuse.
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Summary

The thesis focuses on examining the effect of music therapy on the perception of
quality of life in patients after brain damage within the complex neurorehabilitation
process. Due to the current trends in today’s modern world, the frequency of these
diseases is expected to rise and thus the rehabilitation process for these patients
will become increasingly important. The relevance of music therapy in neurorehabi-
litation can be significant and its effects on people are multi-layered. Music affects
brain plasticity and it can act both consciously and unconsciously.
The thesis provides confirmation of the effectiveness of music therapy in the reha-
bilitation process of persons with acquired brain injury. The results of combined
research are presented, consisting of a quantitative part (statistical processing of
observational study data) and a qualitative part (evaluation of interviews held with
persons after acquired brain injury). They confirmed the effects of a higher number of
music therapy sessions on the improvement in selected categories (motoric, commu-
nication, self-perception). A major contribution of music therapy in the perception
of quality of life is a positively influence on the perception of motoric, dynamics,
self-perception, as well as gaining emotional stability and enhancing relaxation.
The research can be successfully put into the context of recent works examining
the effectiveness of music therapy. The findings of the research also strengthen the
therapeutic argumentation in the health care and special education debate.
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Zusammenfassung

Der Verfasser dieser Dissertation widmet sich der Untersuchung der Wirkung der
Musikotherapie auf die Wahrnehmung der Lebensqualität bei Patienten mit erwor-
bener Hirnschädigung, innerhalb des komplexen Neuro-Rehabilitationsprozesses. In-
folge des aktuellen Trendes in der heutigen modernen Welt, wird sich die Häufigkeit
dieser Erkrankung voraussichtlich steigern und damit wird die Rehabilitation dieser
Patienten immer wichtiger. Die Bedeutung der Musikotherapie in der Neurorehabi-
litation ist sinnvoll, ihre Auswirkung auf den Menschen mehrschichtig. Musik wirkt
plastisch auf das Gehirn bewusst aber auch unbewusst.
Diese These bestätigt die Wirksamkeit der Musikotherapie im Bereich der Rehabili-
tation von Menschen mit erworbener Hirnschädigung. Vorgestellt werden Ergebnisse
die aus der kombinierten Forschung bestehen: aus dem quantitativen Teil (statis-
tische Aufarbeitung der Daten aus der Beobachtungsstudie) und dem qualitativen
Teil (die Auswertung von Interviews mit Personen, die unter Gehirnverletzungen lei-
den). Die höheren Zahlen von Muzik-Therapie-Sitzungen bestätigen die Besserung
der beobachteten Kategorien (Bewegung, Kommunikation, Selbstwahrnehmung). Im
Bereich der Wahrnehmag und hat positiven Einfluss auf die Wahrnehmung der
Bewegung, Triebkraft, Selbstständigkeit, sowie Gewinnung emotionaler Stabilität
und Entspannung.
Die durchgeführte Forschung kann sich erfolgreich in den Kontext der jüngsten Ar-
beiten stellen, die sich mit der Wirksamkeit der Musikotherapie befassen. Die For-
schungsergebnisse stärken auch die Argumentationsposition der Musiktherapie im
Rahmen der Medizins- und Spezialpädagogik-diskusionen.
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