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Disertační práce se věnuje aktuálnímu tématu - významu muzikoterapie
pro osoby po poškození mozku. Autorka plně využila vlastní odbornou praxi.
Disertační práce zřetelně prokazuje teoretickou a praktickou odbornost autorky.
Aktuálnost zkoumaného problému autorka mj. zdůvodňuje s odkazem na
prevalenci poškození mozku v České republice a také analýzou výsledků
zahraničních a domácích výzkumných prací. Následující kapitola 1.2 obsahuje
cíle členené na hlavní výzkumný cíl a cíle dílčí. Uchazečka demonstruje
výbornou orientaci ve zkoumaném problému.

Používané pojmy vymezuje s využitím tuzemských a zahraničních
zdrojů. Tyto zdroje dává do vzájemných souvislostí a vyvozuje závěry. U
některých klíčových pojmů by bylo vhodné doplnit přímou souvislost
s výzkumných projektem. Příkladem může být kap. 2. 3, kde autorka vymezuje
kvalitu života, možné domény hodnocení kvality života. V závěru této kapitoly
postrádáme odkaz na předmětný výzkum či jak byl zvolený koncept kvality
života uplatněn ve výzkumné strategii předmětného výzkumného projektu. Na
základě analýzy současného stavu poznání dané problematiky shrnuje, že
muzikoterapie je efektivní při léčbě některých obtíží u osob po poškození
mozku. Práce si klade do jisté míry podobný úkol tj. ověřit význam
muzikoterapie. Prosím uveďte, v čem zejména Vaše práce přináší nové
poznatky a čím obohacuje Vámi zmiňovaná zjištění.

Co se týče cíle výzkumu, je zřejmé, čeho chce autorka během šetření
dosáhnout. Cíl a výzkumný problém jsou uchopitelné metodami empirického
šetření, o čemž svědčí i výsledky šetření. Autorka slovně vymezuje resp.
mapuje výzkumné pole (proměnné). Vzhledem ke složitosti a rozdílného
významu zkoumaných vztahů a vazeb by možná bylo vhodné pokusit se o
grafické znázornění výzkumného pole.

Pro vlastní výzkum autorka použila metodu triangulace. Výzkumné
metody odpovídajícím způsobem představuje a zdůvodňuje, přičemž obě
metody vkládá v textu do dvou oddělených kapitol. Kapitola, která analyzuje a
interpretuje kvantitativní data působí poněkud nepřehledně. Tabulky a grafy
jsou standardně označené, avšak jejich vzájemná souvislost není vždy zcela
zřejmá. Jedná se o připomínku spíše formální, která nikterak nesnižuje kvalitu
sběru dat, analýzu a jejich interpretaci.

Autorka k řešení svého výzkumného problému použila také kvalitativní
výzkumnou strategii. Volbu zdůvodňuje. Vzhledem k rozmanitosti získaných dat
je třeba ocenit kreativitu autorky při prezentaci informací z procesu pojmové
kategorizace rozhovorů. Čtenář se tak dobře orientuje v prezentovaných
sděleních. Drobnou poznámku lze jen učinit k použitým termínům v kapitole
5.2.2 resp. v podkapitolách. Jednotlivé podkapitoly jsou nazvány např.
Kategorie komunikace. Pravý sloupec je označen rovněž Kategorie a obsahuje
pojmy. Pro obhajobu navrhujeme toto ujasnit.

Disertační práce otevřela nové vědecko-výzkumné otázky, které
autorka formuluje jako doporučení pro další výzkum. Jaké doporučení pro teorii
a praxi považuj za zvláště hodná pozornosti? Na s. 126 uvádí, že byla zjištěna
prokazatelná závislost zlepšení na počtu muzikoterapií. Je možné vysledovat,
zda existuje fáze v procesu muzikoterapeutické intervence, která je zvláště pro
zlepšení významná? Pokud ano, která fáze to je?

Výzkum realizovaný Mgr. Markétou Gerlichovou je nepochybně
přínosem nejen pro obor speciální pedagogika ale také pro příbuzné obory.
Uchazečka použila adekvátní výzkumné metody. Nicméně jakákoliv výzkumná
metoda má svoje silné a slabé stránky. Pro úplnost proto doporučujeme, aby
autorka stručně představila také závěry metodologické zaměřené na analýzu
použitých výzkumných metod.

Předmětná disertační práce splňuje požadavky standardně kladené.

Autorka uplatnila svoje teoretické, praktické a jazykové kompetence.
Vyzdvihnout je třeba také její aktivní zapojení do mezinárodních odborných
společností, o čemž svědčí i disertační práce.
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